Para todos os efeitos legais, a data de emissão das debêntures foi o dia 1o de junho de 1995; 

Data de Vencimento: 
As debêntures teriam prazo de 19 (dezenove) anos, vencendo-se, portanto, no dia 22 de junho de 2014; 

Quantidade de Debêntures: 
Foram emitidas 15.000 (quinze mil) debêntures; 

CARACTERIZAÇÃO DA EMISSORA 

Denominação Comercial: CIA TÊXTIL FERREIRA GUIMARÃES 

Endereço da Sede:  Rua Buenos Aires, 48 – 8º andar – Centro 
    CEP: 20070-020 - Rio de Janeiro - RJ 

Telefone/Fax:   (21) 3553-1800 / (21) 2518-1443

[...]

Auditor:   BKR – LOPES, MACHADO AUDITORES 

Atividade:   Têxtil e Vestuário 

Categoria de Registro:  A – Suspenso 

Número de Séries: 
As debêntures foram emitidas numa única série; 

Valor Total da Emissão: 
O valor total da emissão foi de R$ 15.000.000,00 (quinze milhões de reais), na data de Emissão; 

Valor Nominal: 
As debêntures foram emitidas com valor nominal unitário de R$ 1.000,00 (hum mil reais). Entretanto, de 
acordo com deliberação da Assembleia Geral de Debenturistas de 18 de julho de 1996, realizou-se a

[...]

funcionava sua unidade fabril, que se encontra 
desativada, localizado na Rua 27 de novembro, nº 
1.100, esquina com a Rua João Dias, Bairro Alto da 
Aparecida, Valença/RJ. O terreno foi avaliado em 
R$ 1.400.000,00 e as edificações R$ 1.954.000,00. 
Avaliação do conjunto R$ 3.354.000,00 (três 
milhões trezentos e cinqüenta e quatro mil reais).  

Contudo, o Administrador ainda não confeccionou 
e publicou o quadro geral de credores.  

Em 23 de março de 2011, o Administrador foi 
intimado a proceder a alienação pública dos 
imóveis avaliados. 

Em 31 de março de 2011 foi proferido o seguinte

[...]

04, 05, 06, 07, 08, 09, 10, 11, 12 DA QUADRA II. 
LOTE Nº 19 DA QUADRA XII DO LOTEAMENTO 
"VALE DO IPÊ". LOTES 04, 05, 06, 07, 08, 09, 10, 11, 
12 DA QUADRA "D" DO LOTEAMENTO "PARQUE 
IMPERIAL" SITUADOS EM JUIZ DE FORA/MG, 
AVALIADO O CONJUNTO DE LOTES EM R$ 
1.537.000,00 (UM MILHÃO QUINHENTOS E TRINTA 
E SETE MIL REAIS), IMOVEIS ASSIM DESCRITOS 
CONFORME CERTIDÕES DE ÔNUS REAIS DE FLS DO 
CARTORIO DO 1º OFICIO DO REGISTRO DE 
IMOVEIS DA COMARCA DE JUIZ DE FORA/MG. 

IMOVEIS DE PROPRIEDADE DA COMPANHIA TEXTIL 
FERREIRA GUIMARÃES INSCRITA NO CGC/MF 
34.470.022/0001-74.

[...]

Cumpre citar que o juiz deferiu e homologou o 
requerido “Leilão Condicional”, assim como 
deferiu a venda dos bens móveis, constante nos 
imóveis, nos termos do despacho publicado em 29 
de julho de 2011. No mesmo despacho fixou os 
honorários periciais em R$25.000,00 (vinte e cinco 
mil reais). 

Em 03.04.2012, juntada petição do administrador 
Judicial apresentando o Quadro Geral de Credores 
fls. 7.357/7.362 dos autos) – Os debenturistas 
foram relacionados sem apresentação de nova 
tabela: “SUBORDINADOS – Anexo fls. 131 dos 
autos por ocasião da Recuperação Judicial, pois